GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

MOÇÃO Nº ___________________, DE 2025
(Autor(es): Vereadora Sarah Botelho

MOÇÃO DE APLAUSOS AO PESSOAL DA

ADIN (ASSOCIAÇÃO DAS DIVERSIDADES

INTELECTUAIS EM TANGARÁ DA SERRA),

EM RECONHECIMENTO AO INESTIMÁVEL

TRABALHO PRESTADO À SOCIEDADE, NO

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato

Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

apresenta para apreciação e deliberação do Soberano Plenário

a seguinte MOÇÃO:

MOÇÃO de Aplausos ao pessoal da ADIN (Associação Das

Diversidades Intelectuais em Tangará da Serra) tem desenvolvido um trabalho

de extrema importância social, oferecendo suporte terapêutico, educacional e

emocional a crianças, jovens e famílias, promovendo o respeito às diferenças e

a construção de uma sociedade mais justa e inclusiva.

A ADIN, fundada em 01/11/2022 em Tangará da Serra/MT, é uma

sociedade civil beneficente dedicada a áreas como assistência social,

educação, saúde e defesa de direitos, sem fins econômicos, com sede na Rua

José Florêncio Godrin, 53-S, Centro, Tangará da Serra/MT – CEP 78.300-089.

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

O principal objetivo da ADIN é realizar atendimentos e promover ações

na defesa dos direitos das crianças com Diversidades Intelectuais e de suas

famílias em situação de vulnerabilidade social.

Em suas ações, de acordo com o estatuto poderá abranger as seguintes

diversidades intelectuais: TEA (Transtorno do Espectro Autista),  TOC

(Transtorno Obsessivo Compulsivo), TOD (Transtorno Opositor Desafiador),

TDA (Transtorno de Déficit de Atenção), TAG (Transtorno de Ansiedade

Generalizada), TDAH (Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade),

Síndrome do X Frágil, Síndrome de Angelman, Síndrome Alcoólica Fetal,

Síndrome de Cri Du Chat (conhecida como miado de gato), Síndrome de

Prader-Willi, Síndrome de Tourette, Erros inatos de metabolismo e Epilepsia.

O foco dos atendimentos e terapias para neurodiversos é nas idades de

2 a 12 anos, visando à inclusão no ensino infantil e fundamental. Dados

apontam que 17% dos alunos do Ensino Fundamental no Brasil apresentam

Transtornos Globais de Desenvolvimento (TED).

A sede possui uma área de 400 m², tendo 14 salas de atendimento

simultâneo, além de recepção, administração, refeitório, cozinha, uma sala

multissensorial e banheiros. Todas as salas estão equipadas com recursos

para os atendimentos, como notebooks, desktops, projetores, impressoras e

materiais lúdicos.

No ano de 2025, mensalmente são realizados cerca de 1700

atendimentos.

Atualmente a ADIN tem como Administrativo o senhor Arielzo da Guia e

Cruz, com os maiores desafios da ADIN que vai desde a carência de estrutura,

precisamos de mais salas para ampliação dos atendimentos, pois a cada dia

mais crianças entram na fila para serem atendidas. A captação de recursos

também é um desafio até a necessidade de contratar novos profissionais.

Aqui na ADIN sempre queremos proporcionar mais para as famílias.

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

Temos sonhos, temos demandas, mas precisamos de ajuda financeira

para as realizações!

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento

público e aplauso à ADIN, por sua trajetória de amor, dedicação e

compromisso com a causa das pessoas com autismo e outras diversidades

intelectuais, reafirmando o valor de seu trabalho para o fortalecimento da rede

de apoio e inclusão social em nosso município.

1 Gislaine Roberta Guerzoni - Nutricionista

2 Keila da Silva Hipolito - Psicopedagoga

3 Angela Raquel dos Santos - Assistente Social

4 Camila da Cruz Strambeck - Fisioterapeuta

5 Nilton César Lima dos Santos - Neuropediatra (médico)

6 Valdinéia Maria da Conceição - Tec. De Enfermagem

7 Anaely M. de Camargo - Terapeuta Ocupacional

8 Elisana Loren Lima Ferreira - Terapeuta Ocupacional

09 Silvana Aparecida da Silva Gomes - Psicóloga

10 Valdelice Chabude de Oliveira - Psicóloga

11 Sandriele da Silva Santos - Planejamento de Agendamento

12 Glauce Alves Fagundes - Administrativo Financeiro

13 Nair Aparecida Conceição - Serviços Gerais/Copa

14 Graciele Cristina da Silva Bastos Pim - Coordenadora Clínica

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

15 Elizabeth Maria H. da Silva - Recepção

16 Fernanda Vaccari Garcia - Mídias Sociais

17 Walkiria Maria Luiz - Consteladora Familiar

18 Arielzo da Guia e Cruz - Adm. Provisório

Tangará da Serra, 07 de Novembro de 2025.

________________________________________
Vereadora

Sarah Botelho - PSD

		2025-11-11T09:44:34-0300
	Brasil
	SARAH MONALISA DA SILVA BOTELHO LIMA
	Assinador Serpro